'RELATORIO DE VIAGEM

N®.: 1105/2022 "

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de § de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5“, caput, da Li;i n°7344, de 09 de janeiro de 2{]'15

Requerimento aprovado em Plenario:

INDICATIVOS DA VIAGEM

[

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 08/08/2022
Data do retorno: 11/08/2022

Cidade: Brasilia/DF

Condugio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores e Passagens aéreas.




Comissio de Vereadores: Diaculara Baranano Souza, Filipe de Oliveira Branco e

Milton Mendes Machado.

F}RGE.OSI ENTIDADES VISITADAS

» Reunifo na Secretana de Aquicultura e Pesca para reunifio com o Sr.
Jairo Gund, Secretério de Aquicultura e Pesca/MAPA no dia 09 de
agosto de 2022 as 10hrs. Localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco
D, Edificio Sede, 4° andar, Sala 400 — CEP: 70.043-900 Brasilia — DF

» Reunifio no Ministério da Justi¢a e Seguranca Publica (DEPEN) no dia
09 de agosto de 2022. Localizado na Esplanada dos Ministérios - Bloco
T - Anexo II - Protocolo Geral - CEP 70.064-900 — Brasilia — DF

e Reunifio no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo Diretoria
de Gestio, Articulagdo e Projetos Educacionais no dia 09 de agosto de
2022. Localizado no Setor Bancério Sul Q. 2 - Asa Sul, Brasilia - DF,
70297-400.

* Reunifio no dia 10 de agosto de 2022 na Cémara dos Deputados no

gabinete do Deputado Federal Osmar Terra. Gabinete 927 - Anexo [V -
Cédmara dos Deputados.

* Reunido no dia 10 de agosto de 2022 na Camara dos Deputados no

gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes. Gabinete 285 - Anexo 111 -
Cémara dos Deputados,

e Audiéncia no Ministério do Turismo, com o Coordenador Geral
Substituto da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos, Erik
Eskenazi Figueiredo Lima. Esplanada dos Ministérios sl 219 - Brasilia,
DF, 70297-400.
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CIDADE: BRASILIA UF: DISTRITO FEDERAL

OBJETIVOS VISADOS:

A comissdo teve o objetivo de levar aos deputados de suas bases demandas de
Tecursos para o municipio. Em visita ao gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes os
vereadores solicitaram recursos para a reten¢éio de 4guas na [lha da Torotama e também
para benfeitorias na estrada de acesso & ilha. J4 no gabinete do Deputado Federal
Osmar Terra, em reunifio previamente agendada, os vereadores protocolaram oficio
solicitando a destinacfo de recursos para a cidade do Rio Grande.

Posteriormente, em audiéncia realizada no Ministério do Turismo, [oi
apresentado o projeto do Parque Urbanistico do Bolaxa e solicitado recursos para a sua
construgdo. Em seguida, a comitiva esteve presente no Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagiio (FNDE), a fim de buscar mnformagdes e recursos para a
area de educagdo do municipio do Rio Grande.

Por fim, os vereadores realizaram visita ao Ministério da Justica no setor de
assuntos penitencidarios para tratar da viabilidade da construgiio de uma usina de
concreto utilizando méo-de-obra da populagiio que cumpre pena no presidio localizado
na cidade do Rio Grande.



OBSERVACOES: Anexamos a este relatdrio declaragio de participacio em
audiéncias, reunides, passagens aéreas e notas fiscais de hospedagens.

Rio Grande, 18/08/2022

Vereadora Pr{:rfassor;‘fﬁaré afa Baranano Souza
MDB

E '._._.-.. L
Vereadordilipe Branco
MDB

o s il

“Vereador Nilton Machado
Republicanos
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Aguicultura e Pesca

Declaracao

Declaramos para os devidos fins que a Senhora Diacuiara Baranano
Souza, portador do RG 1036077699 SSP/RS e do CPF: 535.436.700-00,
Vereadora da Cdmara Municipal do Rio Grande - RS, esteve nesta
Secretaria de Aquicultura e Pesca para uma reuniao com o Sr. Jairo Gund,

Secretario de Aquicultura e Pesca/MAPA no dia 09 de agosto de 2022 as
10h00.

7

r\ }
Maria Beatriz dos Sanf res da Silva
f')’toé :

/
Chefe de Gabinete da Segretatia de Aquicultura e Pesca - SAP
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18984114 08018.015547/2022-66

Ministério da Justica e Segurancga Plblica
Departarmento Penitencidrio Nacional
Diretoria de Politicas Penitencidrias
Coordenacio de Trabalho e Renda do DEPEN

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declarc para os devidos fins que se fizerem necessérios que os Vereadores da Camara
Municipal do Rio Grande - Estado do Rio Grande do Sul, Sr2 DIACUIARA BARANANO SOUZA, Sr. NILTON
MENDES MACHADO e Sr. FELIPE DE OLIVEIRA BRANCO, portares dos CPF n.2 535.436.700-00,
535.401.400-00 e 012.559.870-06, respectivamente, compareceram nesta data perante a Coordenacio
de Trabalho e Renda desta Diretoria de Politicas Penitencidrias deste Departamento, junte a

Coordenadora representante da tematica, Sr. Pollyane Laura Vieira Sousa.

Brasilia-DF, 9 de agosto de 2022,

x . | Documento assinado eletronicamente por DANIELA FONSECA DE S5ANTANA, Coordenador(a)-Geral
boripplyad ",“' de Gestdo de Instrumentos de Repasse, em 09/08/2022, &s 14:15, com fundamento no § 32 do art.
42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020,

L elemronica

E] A autenticidade do decumento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj,gov.br informando o

- . codigo verificador 18984114 e o codigo CRC 3DCBDS0E
= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www, justica.gov.br/acesso-a-

E-’ sisternas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
R Seguranca Pablica.
Refe SEl n2 18384114

Referéncia: Processo n® 0B016.015547/2022-66

hitps:ifseimi.gov briselicontrolador php¥acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore visvalizarfid documento=222054734infra siste. 1M



Enviar confirmacao

Pagina [1] de [1]

DataHoara 09-08-2022 02:00 PM

Nome modelo HKTA0OLX

N® séric aparclho : DAJABINM200005M

Nome do host IMP3101

Inform do trab

MN* do Trabalho 13827 s, Local User

Data de env/Hora (9-08-2022 01:59 PM Hora da concluszo 09-08-2022 02:00 PM
Destinos totais 1

Config arquivo

Ndmero de imagens 2 Pipina(s) Resolucio 300 dpi

Nome arg. Untitled (K082022_015941 Form, arq. Multi-Page PDF
Byles arguiv

Destinos

Tipo Para Duragio Pigs Status Muotivo

SMB DEFENL/DEPEN/DIRPP/CGGIRS  (rg2” 0 Falha Falha de concxEo com o servi

SCAN_CGGIRS

mj.gov. bt/ DEPEN/DIRPFCGGIR

FSCAN_CGGIR/S
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Camara dos Deputados
Gabinete de Deputado Federal OSMAR TERRA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, gque esteve no
gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, a Sra. Diacuiara
Baranano Souza Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS, no dia 10 de
agosto de 2022, para tratar de assuntos de interesse do municipio com a

equipe técnica.

Brasilia-DF, 10 de agosto de 2022.

.///zﬁ’z/ém ////%

arcelo de Mouyra Nunes
& :
Secretario Parla enta/vzlrlep. Osmar Terra

CAMARA DOS DEPUTADODS

ANEXD IV - GABINETE 927

CEP 70160-900 BRASILIA/DF

FOMNES: [51) 3215-5927 e 3215-3927
E MAIL: dep.osmarterraficamara. leg br

Bsh/DF, 10/08/2022 15:43



i CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 10 de agosto de 2022

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 10 de agosio de 2022, a Vereadora Diacuiara Barano Souza,
CPF 535.436.700-00, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de assuntos do
Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

7, wj:-f g;( mk /

sé Flavio Soares
Chefe de gab'ente.fGWmEHM -P 124558

Camara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 285 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
[ splanada dos Ministérios. Blogo U, 3° Andar — Sala 319
Tel 2023-T020/ 7044 - asparagtunsmo gov br

Brasilia, 10 de Agosto de 2022.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que a senhora Diaculara Baranano
Souza - Vereadora do Municipio de Rio Grande - RS, esteve em audiéncia no
Ministério do Turismo, com o Coordenador Geral Substituto da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, Erik Eskenazi Figueiredo
L.ima, no dia 10 de Agosto de 2022, as 10:40.




MINISTERIO DA EDUCAGAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAQO
DIRETORIA DE GESTAQ, ARTICULACAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 - Bloco F - Edificio FNDE — 12° ANDAR - CEP -70070-929
(61) 2022-4803 / 2022-5308

DECLARACAQO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que a Vereadora Sra. Diacuiara Baranano Souza CPF:
535.436.700-00 compareceu nesta Autarguia no dia 09 de agosto do decorrente ano para
tfratar de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 09 de agosto de 2022.

Gabriel Medeiros Vilar
Diretor de Gestao, Articulac@o e Projetos Educacionais
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Enderego: Fua Sergio Danie! Freire - 54

"n.:‘;r'l; Estado do Rio Grande do Sul
i | CNPJ: 89.584 981/0001-75
gi‘%i-?_"n Enderege:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: S5.200-310
. e Tekos (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho :
Mdmero Empenho: Espécie; Data Emisséo:
1105/2022 L Ordinario 01/08/2022
Dotacao: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acio: 2006 MANUTENCAD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33380141400000000000 Dizrias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administracgo Direta Municipal |
Credor: 31445 - DIACUIARA BARANAND SOUZA

Cidade: Rio Grande/RS

CPFICNPJ: 535.436.700-00 Telefone; 53991096922
Banco: BANCO DO ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 196 Conta:  35036582-04
Daotacao Inicial; 150.000,00 Empenhado Anter.; 52.965,00
Suplementado: 0,00 Valor dests Empenho. 2.140,00
Anulado {-): 0,00 Total (B): 25.105,00
Total (A} 150.000.00 L Saldo (A - B): 94.895,00
Processo Lictagdo: Data do Processo;
Modalidade; Numero do Contratg:
Mirmero do Processe: Contrato Aditivo:
3 Valor deste Empenho: 2.140,00

Historico

4,799 de 18 de julho de 2.022).-

0.5 didria a ser paga a Vereadora, de forma a cobrir despesas na cidade de Porto Alegre/RS, com embarguefdesembargue em
aeronave, no aeroporto daquels localidade e 3,0 digrias a serem pagas para cobrir despesas na cidade de Bras(lig/OF, dias g, 9 10
e 11 de agosto de 2.022, onde em Comiss3o cumprira agenda em reunies nos seguintes locais e autoridades: Excelentissimo
Sr.General Hamilton Mourio, Ministério da Educagéo, Ministério do Turismo, Presidente dos Correigs - Sr.Floriano Fexoto Vieira
Neto, Ministério da Agricuitura e Pesca, Deputado Osmar Termra e Deputado Carlos Gomes (Requerimento n.378/2.022 e Protocolo n.

Fica empenhada a importdncid de: R% 2.140,00
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